
Porubská radnice informuje občany
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Prosinec 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Advent na Alšově náměstí  

Více na straně 3
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Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 |www.triumphoptical.cz

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

AKCE -30 %
SAMOZABARVOVACÍ TRANSITIONS,
ZTENČENÁ S ÚPRAVOU MAR SH

NA BRÝLOVÁ SKLA: MULTIFOKÁLNÍ, NA BRÝLOVÉ
OBRUBY

SLEVA až 50 %
Vánoční
DÁREK+

LISTOPAD, PROSINECVÁNOČNÍ AKCE
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ZÍSKEJTE 
FINANČNÍ 
PODPORU 
PRO REALIZACI 
MEZINÁRODNÍHO 
VZDĚLÁVACÍHO 
PROJEKTU!

Program Erasmus+ je určen jak pro 
jednotlivce, tak pro vzdělávací instituce 
– od mateřských škol až po organizace 
vzdělávající dospělé nebo pracující 
s mladými lidmi.

Termíny výzvy pro předkládání 
žádostí o grant jsou:

Pro oblast školního, odborného, vysokoškolského 
vzdělávání a vzdělávání dospělých:

 2. února 2016  | Projekty mobility – KA1

 10. února 2016  | Projekty budování kapacit 
v oblasti vysokoškolského vzdělávání – KA2

 31. března 2016  | Projekty partnerství – KA2

Pro oblast mládeže:  | všechny klíčové akce – KA1, KA2 a KA3

 2. února 2016
 26. dubna 2016 
 4. října 2016

Pro Aktivity programu Jean Monnet:

 25. února 2016

Více na www.naerasmusplus.cz 
Dům zahraniční spolupráce, Na Poříčí 1025/4, Praha 1

80 Kč /hod.
Nástupní bonus 2 000 Kč

Bezpečnostní 
pracovník /ce

Hledáme uchazeče na pozici
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
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Adventní koncerty a  vá-

noční trhy už mají v  Po-

rubě svou tradici. Trhy 

se letos vracejí na Alšo-

vo náměstí, kam se pře-

sunou i kulturní akce. Na 

návštěvníky čeká bohatý 

program a  stánky s  vá-

nočním zbožím.

Už počtvrté připravila po-
rubská radnice adventní pro-
gram, který by měl Poruba-
nům zpříjemnit předvánoční 
čas. Po třech letech, kdy se 
koncerty konaly u  kruhového 
objezdu na Hlavní třídě, se 
akce přesouvá na Alšovo ná-
městí, kde si lidé mohou na 
Porubském vánočním jarmar-
ku nakoupit vánoční zboží.

„Chceme koncerty i  trhy 
pořádat na jednom místě 
a Alšovo náměstí nám přijde 
jako ideální volba. Poruba-
né tam jsou zvyklí nakupo-
vat vánoční stromky i  další 
zboží a uzavřený prostor ná-
městí dokáže vytvořit příjem-
nou atmosféru vhodnou pro 
předvánoční akci,“ uvedla 
místostarostka Zuzana Baj-
garová.

Lidé si už teď mohou udě-
lat představu, jak budou vá-
noční trhy vypadat. Na ná-
městí už stojí nové kryté 
stánky, které městský obvod 
Poruba letos zakoupil, a slou-
žit budou nejenom vánoční-
mu jarmarku, ale i při dalších 
kulturních akcích, které bude 

obvod pořádat. „Naším cílem 
je pozvednout veškeré akce, 
které pořádáme, o  stupeň 
výše. A jedním z kroků, který 
k tomu má přispět, jsou nové 
prodejní stánky. Zajistí hlav-
ně v zimě větší komfort pro-
dejcům a vypadají i esteticky 
lépe než ty stávající,“ pozna-
menala Zuzana Bajgarová.

Na závěr ještě asi nejpod-
statnější informace – kdy to 
celé vypukne. Porubský vá-
noční jarmark začne 11. pro-
since a  bude pokračovat až 
do 22. prosince. Akce jsou 
připraveny na každý den 
a  více se o  nich dozvíte na 
straně 4.

Porubský vánoční jarmark 
ale nebude jedinou akcí v ad-
ventním čase. Už v úterý 
1.  prosince se v  sále Střední 

školy prof. Zdeňka Matějčka 
uskuteční Předvánoční setká-
ní seniorů. „Tato setkání pořá-
dáme dvakrát ročně a u dří-
ve narozených spoluobčanů 
jsou velmi oblíbená. Bohužel 
sál má omezenou kapacitu 
a zájem je tak veliký, že jsme 
nemohli uspokojit všech-
ny seniory, kteří chtěli přijít,“ 
dodala místostarostka Zuza-
na Bajgarová. I tentokrát je 
připraven program plný hu-
debních vystoupení, zábavy 
a tance.

Adventní akce pořáda-
jí i  některé školy a  například 
také Centrum sociálních slu-
žeb Poruba, které přichys-
talo na 9. prosince Vánoční 
jarmark v Domě s pečovatel-
skou službou Astra na ulici 
Ivana Sekaniny.   (mot)

Téma měsíce

už jste si 
možná všim-
li nových 
p r o d e j n í c h 
stánků na Al-
šově náměs-
tí, které jsou připraveny 
pro vánoční jarmark. Prá-
vě na Alšovo náměstí letos 
budeme směřovat veškeré 
akce, které se Vánoc týkají. 
Doufáme, že jsme pro Vás 
připravili natolik zajíma-
vý program, že se budete 
na toto místo pravidelně 
vracet. A přijdete si užít 
nejenom zábavu ze strany 
profesionálních umělců, ale 
oceníte a podpoříte i naše 
školáky a předškoláky, kte-
ří vystoupí na adventních 
koncertech.
Vánoce jsou svátky, které 
v sobě nesou dětská očeká-
vání a hluboké lidské posel-
ství dobra a naděje. Není jis-
tě náhoda, že v době svátků 
vánočních jsou k sobě lidé 
hodnější a i v hektické době 
nákupů častěji než kdy jin-
dy zazní slovo „promiňte“. 
Je to doba, kdy každý z nás 
přemýšlí o tom, jak potěšit 
své blízké třeba i drobným 
překvapením. Vánoce vždy 
byly symbolem naděje, lid-
skosti a toho dobrého, co 
v sobě lidé mají. Dovolte 
mi, abych i já, stejně jako 
naše malé děti, měl jedno 
vánoční přání. Přál bych 
si, aby sváteční nálada ne-
končila druhým svátkem 
vánočním, abychom k sobě 
uměli být slušní a hodní 
i ve dnech všedních. 
Vážení spoluobčané, dovol-
te mi, abych Vám popřál 
klidné a ničím nerušené vá-
noční svátky strávené s Va-
šimi nejbližšími. Přeji Vám 
všem hodně zdraví, pohod y 
a splnění všech Vašich přá-
ní. Snad se splní i to mé.

Hezké Vánoce

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Vánoční jarmark se vrací

Vánoční trhy na Alšově náměstí budou zahájeny 11. prosince. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Porubští zastupitelé se 
17.  prosince v  16:00 hodin 
sejdou na svém osmém za-
sedání, na které jsou zváni 
i  obyvatelé městského ob-
vodu. Jednání se uskuteč-
ní v  sále Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu 
a  i tentokrát z něj bude poří-
zen videozáznam. Lidé, kteří 
se zasedání zúčastní, budou 
informováni o  pořizování zá-
znamu písemným oznáme-
ním, které bude umístěno 
při vstupu do sálu Domova 
Slunečnice Ostrava. Odka-
zy na něj budou zveřejněny 
na stránkách poruba.ostrava.
cz a  profi lu www.facebook.
com/moporuba. Zastupitelé 
budou jednat například o roz-

počtu městského obvodu na 
příští rok nebo o  rozdělení 
dotací neziskovým organiza-
cím. Program  zasedání i ano-
nymizované materiály, které 

zastupitelé budou projedná-
vat, budou nejpozději týden 
před jednáním zveřejně ny na 
webových stránkách městské-
ho obvodu.  (red)

Porubští zastupitelé se v prosinci sejdou,

zváni jsou i obyvatelé městského obvodu

Porubské zastupitelstvo se sejde v prosinci na svém 8. zase-
dání.  Foto: Martin Otipka
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Na jarmarku vystoupí děti, šermíři i Helena Zeťová

Městský obvod Poruba se 
rok od roku snaží program 
předvánočních akcí zatrak-
tivňovat. Zatímco před čtyř-
mi roky, kdy se s adventními 
koncerty začínalo, byl pro-
gram připraven jen na jeden 
den, letos se lidé mohou tě-
šit na celých 
d v a n á c t 
dní zábavy. 
Porubský vánoční jarmark 
 začne 11. prosince a  potrvá 
bez přestávky až do 22. pro-
since.

„Snažili jsme se namíchat 
takový koktejl, aby se lidé na 
Alšovo náměstí vraceli a uži-
li si předvánoční atmosféru. 
Pro návštěvníky jsou tak při-
praveny koncerty, vystou-
pení šermířů nebo divadelní 
představení. A po obrovském 
úspěchu letního kina jsme 
tentokrát přichystali takovou 
menší zimní variantu a dětem 
budeme promítat animované 

Porubský vánoční jarmark se bude na Alšově náměstí 

konat dvanáct dní, během kterých vystoupí zpěváci, 

divadelníci, šermíři a tanečníci. Pro děti bude připra-

veno i zimní kino.

fi lmy,“ uvedla místostarostka 
Zuzana Bajgarová.

Celý program začne 11. pro-
since, kdy bude v 16:30 hodin 
slavnostně rozsvícen vánoční 
strom a následovat bude na-
příklad vystoupení hudební 
skupiny Calata, která hraje 

 středověkou 
hudbu, nebo 
mix  písní 

v podání Nikol Samkové. Dal-
ší den bude patřit skupině 
historického šermu Viator, 
která představí středověký 
turnaj, ukázky bojových tech-
nik a recesní rekonstrukci bit-
vy. Chybět nebude samozřej-
mě ani ukázka řemesel.

Dalším vrcholem bude pro-
gram ve středu 16. prosin-
ce. V  rámci projektu Advent 
– čas Vánoc, který podpo-
řilo dotací statutární město 
Ostrava, společně s  pěvec-
kým sborem Základní školy 
gen.  Zdeňka Škarvady vy-

stoupí Helena Zeťová. Vy-
stoupení známého umělce 
s  porubskými dětmi má už 
svou tradici a  v  minulosti 
s nimi zpíval Petr Kolář a Petr 
Kotvald. Sobota 19. prosince 
bude patřit folku a  country 
a návštěvníci se mohou těšit 
na zpěvačku Veroniku Vrub-
lovou. Celý jarmark ukončí 

v  úterý 22.  prosince Divadlo 
bez střechy a  folk-rocková 
kapela Self made. Program 
je nachystán na každý den. 
Pokud nechcete, aby vám 
něco uniklo, sledujte webo-
vé stránky poruba.ostrava.cz 
nebo www.facebook.com/
moporuba. 

 (mot)

Loni na adventních koncertech zazpíval s porubskými dětmi 
Petr Kotvald. Letos se představí Helena Zeťová. 
 Foto: Jiří Birke

Program Porubského vánočního jarmarku 

na Alšově náměstí
pátek  11. 12.  16:30 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu a vystoupení sboru ZŠ K. Pokorného 1382
  16:40 skupina CALATA – historická středověká hudba
  17:20 Va-Po-Po – Vánoční pohodově-popový koktejl písní v podání Nikol Samkové
  18:00 skupina CALATA – historická středověká hudba
sobota  12. 12.  16:30  Skupina historického šermu VIATOR – Velký rytířský turnaj, ukázky bojových technik, recesní rekonstrukce 

bitvy u Domažlic, středověká střelnice a kovárna, zbrojnice s ukázkami zbraní a středověká kuchyně 
s nabídkou drobných pochutin dle dochovaných receptů

neděle 13. 12.  16:30 Dětský soubor Heleny Salichové – folklorní taneční vystoupení
  16:50  Zimní kino pro děti – Tom a Jerry: Zimní pohádky (epizody Předvánoční noc, Myší revue, Tom neschopný lyžař, 

Třeskutý mráz, Kocour v nebi, Koulovačka, Sněžná myš, Hrůzy vánoční, Nadšený sáňkař a Polární patálie)
pondělí 14. 12. 15:00  Adventní koncerty – MŠ B. Martinů 718, ZŠ Porubská 832, ZŠ Komenského 668, MŠ J. Šoupala 1611, 

ZŠ A. Hrdličky 1638 a ZŠ a MŠ pro sluchově postižené Spartakovců 1153 – „Tiché zpívání“
  17:00 Vánoční písně a koledy – reprodukovaná hudba
úterý  15. 12.  16:30 Dřevěné divadlo Jiřího Hrubce „Vánoce aneb Cesta do Betléma“ – pohádka pro malé i velké
  17:15 skupina TŘESK – pod vedením písničkáře Jirky Neduhy
  17:45 Duo Jirka Neduha a Roman Rotter – kytaristé a písničkáři
středa  16. 12.  15:00  Adventní koncerty – MŠ Dvorní 763, děti z hudebních kroužků z Domu dětí a mládeže v Porubě, 

ZŠ gen. Zdeňka Škarvady – společné vystoupení školního sboru s Helenou Zeťovou
  18:00 Vánoční písně a koledy – reprodukovaná hudba
čtvrtek  17. 12.  16:30 skupina historického šermu Divadlo bez střechy – „Dědictví aneb Commedia dell´Arte“
  17:30 skupina COVERBAND – rockové balady
pátek  18. 12.  15:00  Adventní koncerty – MŠ Větrná 1084, ZŠ Waldorfská Ostrava-Poruba, ZŠ J. Valčíka 4411, 

ZUŠ J. Valčíka 4413 – vystoupení dechového orchestru „Porubští trubači“
  17:00 Vánoční písně a koledy – reprodukovaná hudba
sobota  19. 12.  16:30 Veronika VIVI Vrublová – koncert pop & rock country fi nalistky soutěže SUPERSTAR 
  17:30 René Matlášek – folk-rockové hudební vystoupení vítěze Folkového kvítku 
neděle  20. 12.  16:30  Zimní kino pro děti – Scooby-Doo: Zimní superpes (epizody Louskáček Scooby, Aljašský král zbabělců, 

Strašidelná noc se sněhovou příšerou a S něžný přízrak)
pondělí  21. 12.  16:30 Vánoční písně a koledy – reprodukovaná hudba
úterý  22. 12.  16:30 skupina historického šermu Divadlo bez střechy – „Šaty dělají člověka“
  17:10 SELF MADE – koncert folk-rockové kapely
  18:00 Vánoční písně a koledy – reprodukovaná hudba Změna programu vyhrazena
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Téměř čtrnáct set porub-

ských školáků letos vy-

razilo na ozdravné po-

byty. Další pojedou za 

čerstvým vzduchem pří-

ští rok.

Rekreační středisko Kopán-
ky leží na úpatí Bílých Karpat 
na Mikulčině vrchu a ve dru-
hé polovině listopadu se stalo 
místem, kde si na ozdravném 
pobytu užívala stovka páťáků 
ze základních škol Bulharská 
a  Aleše Hrdličky. A děti se 
pod dozorem šesti vedoucích 
z fi rmy Outdoor and Colours 
a devíti učitelů dobře bavily.

„Trošku se mi stýská po 
rodičích, ale jinak je to tady 
skvělé. Baví mě všechno, co 
děláme, především hry, kte-
ré hrajeme,“ řekl Matěj Farny, 
který společně se spolužáky 
zrovna sadil do květináčků 
kouzelná semínka. „Vyroste 
nám z nich to, co si budeme 
přát. A já si přeju jahody,“ do-
dal školák.

Podobně si užívala i  Sára 
Zajícová. „Nejvíce mě baví 
rozcvičky, kdy si pro nás kaž-
dý den připraví něco nové-
ho. Jednou to byl Rocky, pak 

přišel vedoucí jako baletka 
a dneska to bylo jako v Číně. 
A  baví mě i  procházky po 
lese.“

Na ozdravné pobyty, které 
v letošním roce končí v polo-
vině prosince, celkově odjelo 
1363 žáků třetích, čtvrtých 
a pátých tříd. V období bře-
zen–duben a  listopad–prosi-
nec odjeli na jedenáctidenní 
turnusy na Mikulčin vrch, Ma-
lou Morávku a Rejvíz. Pobyty 
jsou pro děti zdarma a měst-
ský obvod Poruba za ně letos 
zaplatí více než osm mi lionů 

korun, téměř pět milionů ko-
run pokryjí dotace. „Jsme 
rádi, že děti si mohou aspoň 
pár dní užít v  krásném pro-
středí a  na čerstvém vzdu-
chu. Hlavně v  období, kdy 
hrozí smogové situace, jsou 
takovéto pobyty důležité,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik. 
Ozdravné pobyty budou po-
kračovat i v příštím roce a za 
čerstvým vzduchem pojedou 
stovky dalších dětí.

Projekt Ozdravné poby-
ty dětí ZŠ městského obvo-
du Poruba ve školním roce 
2014/2015 byl vytvořen za 
fi nanční podpory Státního 
fondu životního prostředí  ČR 
a MŽP.  (mot)

Školáci si užívají čerstvého vzduchu

Krátce

Vánoční jarmark

Centrum sociálních služeb 
Poruba srdečně zve na vá-
noční jarmark, který po-
řádá ve středu 9. prosince 
od 10:00 do 15:00 hodin 
v zimní zahradě Domu s pe-
čovatelskou službou Ast-
ra na ulici Ivana Sekaniny. 
Návštěvníci si budou moci 
zakoupit výrobky uživate-
lů Centra denních služeb 
a  studentů Střední zahrad-
nické školy Ostrava, jako 
jsou např. adventní věnce, 
vánoční hvězdy či svícny. 
V  nabídce bude také kera-
mika, šperky a kovářské vý-
robky z dílen profesionálů. 

Daň z nemovitosti

i přes SIPO

Finanční úřad zavádí novin-
ku v placení daně z nemo-
vitých věcí. Nyní je možné 
zaplatit ji prostřednictvím 
SIPO na každé pobočce 
České pošty. Přihlášení k to-
muto způsobu placení daně 
na zdaňovací období roku 
2016 je možné do 31. ledna 
2016. Formulář Oznáme-
ní k platbě daně z nemovi-
tých věcí prostřednictvím 
SIPO je k  dispozici na po-
datelnách Finančních úřadů 
nebo na www.fi nancnispra-
va.cz pod záložkou daňové 
tiskopisy.  (jokr)

Děti, které byly ubytovány na Kopánkách, vyrazily například 
i na výlet na rozhlednu Velký Lopeník.   Foto: Martin Otipka

Symbolické postavy bib-
lických mudrců Kašpara, Me-
lichara a  Baltazara opět na-
vštíví ostravské domácnosti, 
aby získaly prostředky na po-
moc lidem v nouzi. Tříkrálová 
sbírka 2016 začne na Nový 
rok a potrvá do 14. ledna.

„Finanční příspěvky, které 
budou koledníci vybírat do 
úředně zapečetěných po-
kladniček označených  logem 

Charity Česká republika, jsou 
určeny na pomoc lidem ohro-
ženým sociálním vyloučením, 

lidem s  hendikepem, senio-
rům a na podporu lidí v závě-
ru života. Část výtěžku sbírky 
bude využita také na aktivity 
regionálního, republikového 
a  zahraničního charakteru,“ 
sdělil Dalibor Kraut z  Chari-
ty Ostrava, která Tříkrálovou 
sbírku v  moravskoslezské 
metropoli pořádá ve spolu-
práci s  Charitou sv. Alexan-
dra.  (jokr)

Tři králové budou v lednu koledovat

Městský obvod Poruba se 
stará o  silnice, po kterých 
nejezdí městská hromadná 
doprava, a  o chodníky. Cel-
kově jde o  přibližně 58 kilo-
metrů silnic a  131 kilometrů 
chodníků. V  zimním období, 
tj. od 1. listopadu do 31. břez-
na, městský obvod zajišťuje 
jejich schůdnost a  sjízdnost . 
Z údržby jsou vyjmuty chod-

níky, jejichž seznam je uveden 
v nařízení města č. 1/2011. Jde 
o úseky, na kterých se pro je-
jich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a schůd-
nost odstraňováním sněhu 
a náledí. Na tyto lokality upo-
zorňují občany tabule, kte-
ré jsou rozmístěny na území 
městského obvodu. Grafi cké 
znázornění úseků najdou ob-

čané na webových stránkách 
města Ostravy www.ostrava.
cz a  na nástěnce v  3. pat-
ře budovy Úřadu městského 
obvodu Poruba na Klimko-
vické ulici. Radnice apeluje 
na všechny řidiče, aby par-
kovali svá vozidla v  souladu 
s předpisy a umožnili průjezd 
mechanismům zimní údržby. 
 (red)

Začala zimní údržba komunikací

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa:
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: 

xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa
8:00–12:00, 13:00–17:00

Uzavření úřadu
Ve čtvrtek 31. prosince bu-
dou všechny budovy Úřadu 
městského obvodu Poru-
ba pro veřejnost uzavře-
ny. Pokladna v  budově A 
na Klimkovické ulici bude 
v pondělí 4. ledna otevřena 
až od 10:30 hodin. V ostat-
ních dnech zůstává provoz 
úřadu nezměněn.  (red)



6

PRIO Životní prostředí a bezpečnost

Krimi

Kradl a ještě 

vyhrožoval

Bez peněz do obchodu ne-
lez. Toto upravené přísloví 
si nevzal k srdci pětadva-
cetiletý rusky mluvící muž, 
který se přišel do prodejny 
potravin najíst a  v batohu 
se navíc snažil pronést přes 
pokladnu zboží za více než 
400 korun. Prodavačce, 
která jeho zlodějské chout-
ky odhalila, vyhrožoval, že 
pokud ho nenechá jít, zra-
ní ji infi kovanou injekční 
jehlou. Ta se však nezalek-
la, přivolala bezpečnostní 
službu, která muže zajistila 
a celou věc oznámila stráž-
níkům. Protože muž neměl 
peníze na zaplacení sně-
deného jídla, bude celou 
věc řešit správní orgán jako 
přestupek.

Na chodníku 

se mu nelíbilo

Tma a mlha přináší řidičům 
nejedno nebezpečí a muse-
jí jezdit mnohem opatrněji 
než za jasného dne. Když 
se ještě někdo z  chod-
ců rozhodne, že se mu na 
chodníku nelíbí a  prochází 
se středem vozovky, hro-
zí opravdový malér. Tomu 
zabránili ostravští strážní-
ci, když devětadvacetile-
tého muže upozornili, aby 
se vrátil na chodník. Opilý 
muž však policisty poslal 
do míst, kde končí záda, ale 
ještě nezačínají nohy, a  vy-
hrožoval jim i  vyhazovem 
z práce. Muž nakonec skon-
čil na policejním oddělení. 
Za jeho jednání mu hrozí 
vysoká pokuta.  (mot)

Společnost OZO Ostrava 
zajistí vývoz kontejnerů a po-
pelnic i o vánočních svátcích. 
Ve svátečních dnech bude 
svoz odpadů probíhat dle 
běžného harmonogramu a na 
sídlištích bude podle potřeby 
posílen. Také popelnice u ro-
dinných domů budou až do 
Silvestra vyváženy podle sta-
noveného plánu. Na Nový rok 
mají popeláři volno, proto se 

bude odpad vyvážet až v so-
botu 2. ledna.

„Protože rok 2015 kon-
čí týdnem lichým a  nový rok 
začíná taky lichým týdnem, 
rozhodla se naše společnost 
občanům, kteří mají svoz od-
padu stanoven na sudý tý-
den, kompenzovat dlouhou 
prodlevu mezi svozy tím, že 
v prvním lednovém týdnu vy-
veze popelnici navíc i jim. Od 

druhého lednového týdne už 
bude svoz odpadu z popelnic 
probíhat dle řádného harmo-
nogramu,“ informovala mluvčí 
společnosti OZO Ostrava Vla-
dimíra Karasová s  tím, že ke 
konci roku bude omezen pro-
voz sběrných dvorů. Rozpis 
provozní doby zveřejní spo-
lečnost OZO Ostrava na svých 
stránkách www.ozoostrava.cz 
v  průběhu prosince. (red)

Pane starosto,
posíláme vám fotky z  na-

šeho sídliště „na Pustkovci“. 
Chtěli jsme vám je poslat mi-
nulý týden na svátek stromů, 
abyste viděl, jak je příroda 
vzácná, jak jsou stromy krás-
né a vy se chystáte po vzoru 
vašeho předchůdce tyto stro-
my a celé zbytky zeleně zni-
čit, postavit na našem sídlišti 
nějakou nesmyslnou boudu. 
Už teď se těšíme na ten binec, 
co nás čeká, na zaparkované 
autobusy.

Už je asi zbytečné požado-
vat referendum. Nejsmutnější 

je, že lidé v  důsledku jiných 
starostí ani nevědí, co se na 
ně chystá. Po vás přijdou dal-
ší starostové a  budou vaše 
rozhodnutí komentovat zase 
jinak, ale to už bude pozdě. 
Vaše monstrum už bude hyz-
dit naše okolí.

Věřím ve spravedlnost 
a také, že až půjdete z funk-
ce, budou tyto stromy svěd-
čit, jak jste tady bezcitně ká-
cel a také doufáme, že tento 
článek otisknete v tom vašem 
plátku a  ne stále dokola.... 
„důchodce Novák nám děku-
je, jak jsme osekali keře.“ Ni-

kdy se tam nepíše pravda, že 
ti vaši „odborníci“ spoustu ze-
leně zlikvidují, protože tomu 
nerozumí.

Tak se mějte hezky a  ne-
zapomeňte, že i  stromy mají 
právo na život a my je potře-
bujeme více než oni nás.

Zdravím vás  Olmer Jan

Vážený pane Olmere,
děkuji za Váš dopis. Z  fo-

tografi í, které jste poslal, vy-
plývá, že narážíte na lokalitu 
u křižovatky ulic 17. listopadu 
a  Slavíkova. Ubezpečuji Vás, 

že městský obvod Poruba 
v této lokalitě neplánuje žád-
né kácení stromů. V součas-
né době ani nepřipravujeme 
žádnou stavbu v této oblasti. 
Nemohu s Vámi souhlasit ani 
v tom, že Poruba nějak cíleně 
likviduje zeleň. Naopak. Jsme 
si vědomi, že pro Porubany je 
zeleň jednou z priorit a  sna-
žíme se ji maximálně chránit. 
Jsme nejzelenější částí Ost-
ravy a ujišťuji Vás, že děláme 
vše proto, abychom jí i zůsta-
li. 

S pozdravem
Petr Mihálik, starosta

Odvoz odpadů ke konci roku poběží 

podle obvyklého harmonogramu

Z vašich dopisů

Ve středu 18. listopadu 

se v jídelně Základní ško-

ly na ulici Ľudovíta Štúra 

uskutečnilo setkání ve-

dení městského obvodu 

s  občany, kteří bydlí na 

ulicích Dělnická a  Skaut-

ská.

Co trápí obyvatele, kte-
ří bydlí na ulicích Dělnická 
a  Skautská? A pomohlo by, 
kdyby jejich problémy řešil 
osadní výbor? To byly některé 
z otázek, které se řešily na se-
tkání s občany zmíněných ulic 
v jídelně Základní školy na 
ulici Ľudovíta Štúra. Debato-
vat přišlo několik desítek lidí, 
kteří defi novali své největší 
problémy. Mezi nimi nechyběl 
požadavek na častější kont-
roly policie v lokalitě, přivítali 
by i činnost asistentů krimina-
lity. Obyvatele trápí například 
i  nedostatek hřišť pro děti 
a hlavně nezaměstnanost.

„Jsme rádi, že jsme se moh-
li sejít a společně si říct, jaké 
problémy obyvatele této lo-
kality trápí. Co se týká ne-
zaměstnanosti, nabídli jsme 

lidem možnost zaměstnání 
přes veřejně prospěšné prá-
ce a  oceňuji, že sami přišli 
s  tím, že donesou seznam 
těch, kteří by chtěli pracovat. 
A Úřad práce nám potvrdil, že 
je schopen zájemce o práci 
v rámci veřejně prospěšných 
prací zaměstnat,“ uvedl sta-
rosta Petr Mihálik.

Došlo i na otázku osadního 
výboru. Vznik tohoto orgánu 
iniciovali samotní obyvatelé 
zmíněných ulic a měl by jako 
poradní orgán zastupitelstva 
pomáhat řešit problémy loka-

lity. „Oceňujeme iniciativu lidí, 
kteří chtějí problémy ve svém 
okolí řešit. Pokud se domluví 
na tom, kdo by měl ve výbo-
ru být, a budou mít podporu 
obyvatel obou ulic, jsme pro, 
aby vznikl. I když rozhodo-
vat o tom budou zastupitelé,“ 
řekla místostarostka Zuzana 
Bajgarová.

Podobná setkání by radni-
ce chtěla opakovat přibližně 
každého půl roku a  shrnout 
si, co se podařilo vyřešit a na 
čem je třeba ještě pracovat. 
 (mot) 

Beseda s občany lokality Dělnická–Skautská

Představitelé městského obvodu hovořili s obyvateli ulic 
Dělnická a Skautská o problémech, které je trápí. 
 Foto: Jiří Birke
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PRIO Obrázky dětí

Porubské děti jsou šikovné 
a  talentované. To si musí říct 
každý, kdo si prohlížel obráz-
ky, které poslaly do soutěže 
Hledáme obrázek na titulní 
stranu zpravodaje. A posla-

ly jich tolik, že vybrat jedi-
ný a  nejlepší nebylo možné 
a  nebylo by to ani spravedli-
vé. Bohužel zpravodaj PRIO 
má jen jednu titulní stranu, 
takže jsme vybrat museli. 

Udělali jsme tedy předvýběr 
a  o obrázku, který si můžete 
prohlédnout na titulní straně, 
nakonec rozhodl los. Na této 
straně si můžete prohlédnout 
některé z děl porubských dětí, 
další obrázky najdete na face-
bookovém profi lu městského 
obvodu.

Děkujeme všem, kteří se do 

soutěže zapojili, a je nám líto, 
že vybrat jsme mohli jen je-
den obrázek. Všechny děti by 
si zasloužily, aby své dílo vidě-
ly na titulní straně zpravoda-
je. Proto jsme se rozhodli dát 
další kresby i na titulní strany 
v lednu a únoru, další budou 
využity na novoročenkách 
městského obvodu.  (mot) 

Do soutěže přišly skoro dvě stovky obrázků

Alžběta Musálková, 

ZŠ A. Hrdličky, 9 let

Michal Bareš, MŠ J. Šoupala, 

6 let

Eliška Šubjáková, ZŠ K. Pokorného, 
14 let

Anna Doudová, ZUŠ J. Valčíka, 
14 let

Téměř dvě stovky obrázků poslaly porubské děti do 

soutěže Hledáme obrázek na titulní stranu. Vybrat je-

diný nebylo jednoduché, takže nakonec rozhodl los.

Jindřich Szurman, Gym-
názium Olgy Havlové, 13 let

Hedvika Stachovcová, Wich-
terlovo gymnázium, 12 let

Natalia Corradini, ZŠ Dětská, 
8 let 

Tereza Bluchová, ZŠ Porubská, 
8 let

Alexandr Kalus, ZŠ Ukrajin-
ská, 12 let

Kateřina Milatová, Gym-
názium Olgy Havlové, 12 let
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PRIOŠkolství

Krátce

Vitamínový den

V Základní škole na ulici Iva-
na Sekaniny uspořádali pro 
žáky 1. stupně Vitamínový 
den. Děti tvořily ve škol-
ní kuchyňce špízy z  jablek, 
hrušek, mrkve a hroznového 
vína, ochutnávaly mošt či 
šťávy z odšťavňovače a do-
zvídaly se o vitamínech, kte-
ré jsou prospěšné pro jejich 
zdraví.

Krokusy jako 

památka 

Cibulky žlutých krokusů 
zasadili žáci čtvrté třídy 
Základní školy na Dětské 
ulici před budovou školy, 
aby tak připomněli dětské 
oběti druhé světové války. 
Žluté květy krokusů sym-
bolizují židovské děti, kte-
ré byly zavražděny během 
holocaustu. Květiny sázeli 
žáci v rámci mezinárodního 
projektu Krokus, kterého se 
škola účastnila už počtvrté.

Žáci ze Šoupalky 

umí hospodařit

Tomáš Kaluža a  Jakub Ba-
lavajder ze Základní školy 
na ulici Jana Šoupala získali 
v  konkurenci 64 účastníků 
3. místo v  soutěži Finanč-
ní svoboda, kterou uspořá-
dala Obchodní akademie 
v  Marián ských Horách. Cí-
lem hry bylo fi nančně po-
starat se o  určitou rodinu 
tak, aby jí soutěžící vydělali 
a ušetřili nejvíce peněz.

Beseda o boji

za svobodu

Při příležitosti Dne boje 
za svobodu a  demokracii 
uspořádali v  Biskupském 
gymnáziu v  Ostravě bese-
du, během níž studenti de-
batovali s lidmi, kteří zblízka 
zažili hrůzy totality a  ná-
sledky teroru – Rostislav 
Sochorec, jehož otce zatkli 
krátce před únorovým pu-
čem v  roce 1948, byl sám 
v 50.  letech odveden k Po-
mocným technickým pra-
porům, Miloslav Vašíček na 
vlastní kůži zažil akci Kláš-
tery, při které bylo interno-
váno přes dva tisíce mnichů, 
a  Marie Borovičková v  září 
pomáhala jako dobrovolník 
uprchlíkům na srbsko-ma-
ďarské hranici.  (jokr)

Budoucí prvňáčci s  rodiči 
i zájemci o studium si mohou 
ještě letos prohlédnout své 
budoucí školy v rámci tradič-
ních Dnů otevřených dveří. 

Základní škola na ulici Jo-
sefa Valčíka připravila pro ná-
vštěvníky 1. prosince od 16:00 
do 18:00 hodin soutěže i vy-
stoupení pěveckého sboru 

 Wichterlovo gymnázium se 
stalo v listopadu fakultní ško-
lou Univerzity Karlovy v Pra-
ze a  v  budoucnu by mělo 
úzce spolupracovat s její Ma-
tematicko-fyzikální fakultou. 

„Naši žáci a  pedagogové 
se mohou těšit na nejrůznější 
přednášky odborníků z  Uni-

verzity Karlovy a  budoucí 
učitelé matematiky, fyziky, 
informatiky a  deskriptivní 
geometrie mohou u nás rea-
lizovat pedagogické praxe,“ 
uvedl ředitel Wichterlova 
gymnázia Jan Netolička. 

Studenti porubské střed-
ní školy mohou navíc někte-

rá z  pracovišť univerzity na-
vštívit. „Naši žáci mohou už 
během studia spolupracovat 
s  vysokoškolskými pedago-
gy, například na projektech 
v rámci Středoškolské odbor-
né činnosti,“ doplnil Jan Ne-
tolička. 

 (jokr)

Dny otevřených dveří pokračují i v prosinci

Wichterlovo gymnázium navázalo

spolupráci s univerzitou v Praze

Vynikající aranžérky, kos-
metičky, kadeřníky či foto-
grafy vychovává Střední ško-
la služeb a  podnikání, která 
působí v Porubě a Moravské 
Ostravě. Její studenti sbíra-
jí úspěchy na nejrůznějších 
soutěžích. „Na mistrovství 
republiky mladých kadeřníků 
a kosmetiček Harmonie 2015 
triumfovali naši kadeřníci jak 
v pánské, tak v dámské kate-
gorii,“ uvádí pedagožka Karla 
Bedrlíková s tím, že v účesové 
tvorbě ve svých kategoriích 
nenašli přemožitele Vojtěch 
Hořínek a Markéta Nogolová. 
Úspěch zaznamenaly i  kos-
metičky. Veronika Palkovská 
si za své fantazijní líčení na 
téma Porcelánová panenka 
odvezla se svou modelkou 

Alexandrou Hruškovou pres-
tižní cenu, díky které na jaře 
příštího roku mohou soutěžit 
s  profesionály ve fi nále sou-
těže Foto make-up v Praze.

„Šikovní jsou i  studenti 
dalších oborů naší školy. Na 
mistrovství v  aranžérských 
a reklamních disciplínách do-
sáhla ve dvou soutěžích na 
nejvyšší příčky Alena Tatýr-
ková, a  to v  kategoriích Pís-
mo ručně psané a  Počítačo-
vá grafi ka. Zde navíc úspěch 
naší školy znásobila třetím 
místem Lenka Kratěnová. Na 
druhou příčku dosáhla San-
dra Sámelová ve Špendlení 
na živý model a Lucie Kleino-
vá v kategorii Výkladní skříň,“ 
dodává Karla Bedrlíková. 

 (jokr)

Vítězný účes Markéty No-
golové na téma Slavnostní 
výčes zdobený variací sple-
tených pramenů. 
 Foto: SŠ služeb a podnikání 

Studenti Střední školy služeb 

a podnikání se ve světě neztratí

a  tanečního kroužku, 
které začíná v  16:20 
hodin. Jazykové gym-
názium Pavla Tigri-
da na ulici G. Klimen-
ta bude pro veřejnost 
otevřeno 2.  prosin-
ce od 14:00 do 18:00 
hodin a  Základní ško-
la na ulici Ivana Se-
kaniny 7.  prosince od 
15:00 do 17:00 hodin. 
Pro budoucí prvňáčky 
i jejich rodiče jsou při-
praveny různé úkoly, 

pracovní dílny i možnost za-
zpívat si a zasportovat. 

Biskupské gymnázium 
v  Ostravě na ulici Karla Po-
korného přivítá hosty 9. pro-
since od 9:00 do 16:00 hodin. 
V  tentýž den se dveře ve-
řejnosti otevřou i  v  Základní 
škole na Porubské ulici, a  to 
od 16:00 do 18:00 hodin. 

Pro návštěvníky tady připra-
vili i  vánoční tvořivé dílny. 
Den otevřených dveří s  pre-
zentací nabízených oborů 
se uskuteční 10. prosince od 
9:00 do 17:00 hodin také ve 
Střední škole služeb a podni-
kání na Příčné ulici i  v jejích 
střediscích odborného výcvi-
ku. Střední škola prof. Zdeňka 
Matějčka na ulici 17. listopa-
du umožní prohlídku 11. pro-
since od 8:30 do 17:00 ho-
din a 12. prosince od 8:30 do 
12:00 hodin.

K  návštěvě zve také Zá-
kladní škola na ulici Aleše 
Hrdličky, a to 15. prosince od 
10:00 do 13:30 a od 15:00 do 
17:00 hodin. Základní škola 
na ulici Jana Šoupala nabízí 
možnost prohlídky 16.  pro-
since od 13:00 do 17:00 ho-
din. Den otevřených dveří tu 
zpestří vánoční jarmark.  (jokr) 

Dny otevřených dveří se budou ko-
nat v základních i středních školách. 
 Foto: Jiří Birke
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Kurz pomoci

Charita Ostrava připravila 
na 14. prosince bezplatný 
kurz pro veřejnost zamě-
řený na péči o  nemocné-
ho v  domácím prostředí. 
Přednáška s  praktickými 
ukázkami se koná od 14:00 
do 17:00 hodin v  Hospici 
sv.  Lukáše na Charvátské 
ulici č. 8 ve Výškovicích. 
Více na e-mailu cho.hospi-
cova.poradna@charita.cz 
nebo na www.ostrava.cha-
rita.cz.

Diakonie hledá

dobrovolníky

Zájemce, kteří by svůj čas 
věnovali návštěvě a pomo-
ci seniorům nebo lidem 
s  handicapem ve středis-
cích Slezské diakonie Ar-
cha Ostrava, Duhový dům 
Ostrava a  Siloe Ostrava, 
hledá Slezská diakonie. 
V případě zájmu volejte na 
tel. č. 731 130 175 nebo pište 
na e-mail dobrovolnictvi@
slezskadiakonie.cz.

Porubští diabetici

vyjeli do hor

Členové porubského Sva-
zu diabetiků absolvovali na 
podzim týdenní pobyt ve 
Vernířovicích, kde si neje-
nom odpočinuli, ale zároveň 
se i  vzdělávali. Zú častnili 
se řady přednášek zamě-
řených na nebezpečí, která 
s  sebou diabetes přináší, 
učili se, jak se případným 
hrozbám vyvarovat a jak se 
správně stravovat. Věnova-
li se i  turismu a dalším čin-
nostem, které byly přizpů-
sobeny zdravotnímu stavu 
účastníků pobytu.  (jokr)

Už podeváté vyhlásilo 

město Ostrava výsledky 

ankety Senior roku. Pro 

rok 2015 se jím stal po-

rubský patriot prof. MUDr. 

Rajko Doleček, DrSc., vý-

znamná osobnost české-

ho lékařství. Na cenu jej 

nominovala Rada měst-

ského obvodu Poruba.

Město Ostrava vyhlašu-
je každoročně anketu Se nior 
roku, ve které chce ocenit 
mimořádně aktivní osobnos-
ti z  řad seniorů. A není moc 
aktivnějších lidí, než Rajko 
Doleček, který i v devadesáti 
letech stále pracuje jako in-
ternista-endokrinolog ve Fa-
kultní nemocnici Ostrava. Pan 
profesor uspěl v  konkuren-
ci více než tří desítek mužů 
a  žen starších pětašedesáti 
let, které nominovali jednot-
livci i nejrůznější organizace. 
Cenu převzal z  rukou primá-
tora Tomáše Macury, náměst-
ka Zbyňka Pražáka a starosty 
Poruby Petra Mihálika.

„Rajko Doleček je jednou 
z nejvýznamnějších osobnos-
tí, která žije na území našeho 
obvodu. Těší nás, že se všude 
a rád hlásí k Porubě a oceňu-
ji jeho životní aktivitu a  vtip. 
Když jsme zvažovali, koho do 
ankety nominovat, bylo jmé-

no pana profesora jasnou vol-
bou,“ uvedl starosta Petr Mi-
hálik.

Rajko Doleček se naro-
dil v  Praze jako syn českého 
otce a  bosenské Srbky. Vy-
růstal v  Bělehradě. Za druhé 
světové války byl účastníkem 
bojů za svobodu Jugoslávie. 
Studium lékařství začal v Ju-
goslávii, dokončil na Univerzi-
tě Karlově v Praze. V Porubě 
žije od roku 1953. Byl jedním 
z  prvních propagátorů zdra-
vého životního stylu v Česko-
slovensku. V 70. letech uváděl 
v Čs. televizi populární pořa-
dy o zdraví. Je autorem dvou 
stovek odborných a populár-
ně-naučných knih, které vyšly 
u nás i v zahraničí. Zatím po-
slední knihu Inventura v 89 le-

tech – Ve stínu Balkánu vydal 
loni a rekapituluje v ní svůj ži-
vot. Letos v červnu oslavil de-
vadesáté narozeniny a  stále 
pracuje ve fakultní nemocnici 
v Ostravě.  (mot)

Seniorem roku je Rajko Doleček

Rajko Doleček získal ocenění Senior roku 2015. 
 Foto: Jiří Urban

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete zúčast-
nit se svým dítětem slav-
nostního obřadu vítání 
dětí, který pořádá porub-
ská radnice, je dle zákona 
č.  101/2000 Sb., o  ochra-
ně osobních údajů, ne-
zbytný Váš souhlas se 
zpracováním osobních 
údajů. Formulář naleznete 
na stránkách poruba.ost-
rava.cz nebo si ho může-
te vyzvednout na matrič-
ním oddělení a ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimko-
vické ulici. Více na tel. č. 
599 480 422.  (red)

Vítězové ankety 
Senior roku

MUDr. Blanka Malá  (2007)
JUDr. Eva Teicherová  (2008)
Mgr. Jaroslav Král  (2009)
Luděk Eliáš  (2010) 
Ing. Lubomír Pásek  (2011)
prof. Jan Hališka  (2012)
Věra Heroldová  (2013)
Hana Papežová-Kolářová 
 (2014)

Manželé Miloslav a  Zdeň-
ka Hrabalovi oslavili v sobotu 
14. listopadu na porubské rad-
nici diamantovou svatbu, tedy 
šedesát let společného života. 
V obřadní síni jim za městský 
obvod blahopřál starosta Petr 

Mihálik. V  tentýž den si svůj 
slib po padesáti letech při-
pomněli před starostou také 
manželé Jindřiška a Alois Ply-
šovi. Městský obvod se připo-
juje ke gratulantům a  všem 
jubilantům přeje do dalších 

let hodně zdraví, spokojenosti 
a vzájemné lásky.

V Porubě se k 14. listopadu 
slavily už tři zlaté, tři diaman-
tové a  jedna kamenná svatba 
(50, 60 a  65 let společného 
života).  (red)

Jubilejní svatby na porubské radnici

Manželé Zdeňka a Miloslav Hrabalovi slavili 
na porubské radnici šedesát let společného 
života.

Svůj manželský slib si po padesáti letech 
společného života připomněli manželé Jin-
dřiška a Alois Plyšovi. Fota: ÚMOb Poruba
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Akce v Porubě a okolí
1. 12.

·  Předvánoční čtení s hádankou, KMO, 
L. Podéště 1970  (14:00–15:00)

·  Den otevřených dveří, Základní škola, 
J. Valčíka 4411  (16:00–18:00)

2. 12.
·  Knihovníčci – setkání rodičů a jejich 
dětí, KMO, Vietnamská 1541  (9:00)

·  Šikulkové – setkání rodičů a jejich dětí, 
KMO, Podroužkova 1663  (9:00)

·  Den otevřených dveří, Jazykové gym-
názium Pavla Tigrida, G. Klimenta 493 
 (14:00–18:00)

·  Andrea Goldírová: Trénování paměti, 
DPS Astra, I. Sekaniny 1812  (16:00)

3. 12.
·  Mikuláši, přijď – malá sladkost pro 
malé čtenáře během půjčování, KMO, 
Podroužkova 1663

·  Knižní vánoční strom – stavění vánoč-
ního stromku z vyřazených knih, KMO, 
L. Podéště 1970  (14:00)

·  Testování IQ s Mensou ČR – testy 
pro děti od 5 let i pro dospělé, Gym-
názium Hello, Čs. exilu 491  (15:00)

5. 12.
·  Dárkobraní s čertiskem – tvůrčí dílna 
(rezervace nutná), Středisko turistů, 
B. Martinů 1117  (14:00–17:00)

7. 12.
·  Den otevřených dveří, Základní škola, 
I. Sekaniny 1804  (15:00–17:00)

·  Vánoční andělíček – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541  (16:00)

8. 12.
·  Rendez-vous s knihou – posezení 
se čtenáři, KMO, Podroužkova 1663 
 (10:00–11:00)

·  Adventní koncert žáků Základní umě-
lecké školy na ulici J. Valčíka, kostel 
sv. Mikuláše, nábřeží SPB  (16:30)

9. 12.
·  Den otevřených dveří, Biskupské gym-
názium v Ostravě, K. Pokorného 1284 
 (9:00–16:00)

·  Vánoční jarmark, zimní zahrada DPS 
Astra, I. Sekaniny 1812  (10:00–15:00)

·  Znáš Česko? – soutěžní hra pro děti 
i dospělé, CVČ, O. Jeremiáše 1985 
 (16:00)

·  Andrea Goldírová: Trénování paměti, 
DPS Astra, I. Sekaniny 1812  (16:00)

·  Den otevřených dveří a vánoční tvůr-
čí dílny, Základní škola, Porubská 832 
 (16:00–18:00)

·  HC RT TORAX Poruba x SHK Hodonín, 
RT TORAX ARENA (zimní stadion), 
Čkalovova 6144  (18:00)

10. 12.
·  Den otevřených dveří, Střední škola 
služeb a podnikání, Příčná 1110
  (9:00–17:00)

·  Vánoční koncert – vystoupení sboru 
Paprsek ze ZŠ ve Velké Polomi, DPS 
Astra, I. Sekaniny 1812  (10:00)

·  Vánoční jarmark, areál Základní školy, 
K. Pokorného 1382  (16:00)

·  Adventní koncert Biskupského gym-
názia v Ostravě, kostel sv. Cyrila a Me-
toděje v Pustkovci  (17:00)

11.–22. 12.
·  Porubský vánoční jarmark, Alšovo ná-
městí (celý program na straně 4)

11. 12.
·  Den otevřených dveří, Střední škola 
prof. Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 
1123  (8:30–17:00)

·  Vánoční Čaj o páté, KC Archa, 17. listo-
padu 596  (16:00–19:00)

12. 12.
·  Den otevřených dveří, Střední škola 
prof. Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 
1123  (8:30–12:00)

14. 12.
·  Vánoční šišky – tvůrčí dílna, CVČ, Viet-
namská 1541  (16:00)

15. 12.
·  Den otevřených dveří, Základní škola, 
A. Hrdličky 1638 
  (10:00–13:30 a 15:00–17:00)

·  Zima, zima, zimička – představení 
zimních sportů v knižní podobě, KMO, 
L. Podéště 1970  (14:00–15:00)

·  Vánoční zvonění – výtvarná dílna, 
KMO, Podroužkova 1663  (15:00–17:00)

16. 12.
·  Den otevřených dveří a vánoční jar-
mark, Základní škola, J. Šoupala 1609 
 (13:00–17:00)

·  Zasněžené Vánoce – pohádka, CVČ, 
Vietnamská 1541 (16:00)

·  Andrea Goldírová: Trénování paměti, 
DPS Astra, I. Sekaniny 1812  (16:00)

·  HC RT TORAX Poruba x VSK Technika 
Brno, RT TORAX ARENA (zimní sta-
dion), Čkalovova 6144 (18:00)

18. 12.
·  Vánoční jarmark, Galerie Zámku Poru-
ba, nábřeží SPB   (15:00–20:00)

19. 12.
·  Vánoční jarmark, Galerie Zámku Poru-
ba, nábřeží SPB   (10:00–17:00) 

21. 12.
·  Předvánoční turnaj v šipkách, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985  (16:00)

22. 12.
·  Klub přátel knihovny – setkání seniorů, 
KMO, L. Podéště 1970  (9:00–10:00)

·  HC RT TORAX Poruba x HK Nový 
Jičín, RT TORAX ARENA (zimní sta-
dion), Čkalovova 6144  (17:00)

23. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–11:30 a 15:30–17:00)

·  Sváteční večeře – štědrovečerní menu 
a malý dárek pro seniory (rezervace 
nutná), KC Archa, 17. listopadu 596   
 (15:00)

24. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–12:00)

25. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–12:00)

·  Diskotéka na ledě, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (17:00–19:00)

26. 12.
·  Štěpánský běh Porubou (prezentace 

závodníků od 8:15 do 9:45), Sportovní 
areál Poruba, Skautská 6093  (pořádá 
TJ Liga 100 Ostrava)  (10:00)

·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (14:30–16:00)

27. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–12:00)

28. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–11:30 a 17:00–18:30)

29. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144

  (10:00–11:30 a 17:00–18:30)

30. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–11:30 a 15:00–16:30)

31. 12.
·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (10:00–12:00)

·  Silvestr na zámku, Zámek Poruba, ná-
břeží SPB 60  (19:00) 

1. 1.
·  Novoroční pochod pro zdraví, start 
u smyčky tramvají v Porubě (pořádá 
TJ Liga 100 Ostrava) 
 (start mezi 8:30 a 10:00)

·  Bruslení veřejnosti, RT TORAX ARE-
NA (zimní stadion), Čkalovova 6144 
 (15:00–17:00)

Pokračování na straně 13
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Krátce

Uzavření Center 

volného času

Během vánočních svátků 
a také 31. prosince a 1. led-
na budou zavřena Cent-
ra volného času na ulicích 
Otakara Jeremiáše a  Viet-
namská. V ostatních dnech 
bude provozní doba těchto 
zařízení zachována. 

Testování IQ

Ve čtvrtek 3. prosince se 
uskuteční v Gymnáziu Hel-
lo na ulici Čs. exilu testová-
ní IQ, které pořádá Mensa 
České republiky. Hodnotu 
inteligenčního kvocientu, 
který vyjadřuje inteligenci 
člověka v  poměru k  ostat-
ní populaci, si můžete zjis-
tit od 15:00 hodin. Test je 
neverbální a  je nezávislý 
na vzdělání či na kultu-
ře. Podrobnější informa-
ce a  přihlášku najdete na 
webových stránkách www.
mensa.cz. Testování se mo-
hou zúčastnit děti od 5 let 
i dospělí.

Soutěž O žlutého

smajlíka

Čtvrtý ročník mezinárod-
ní taneční soutěže Morav-
skoslezské divize a  České-
ho svazu tanečního sportu 
O  žlutého smajlíka pořá-
dá 12. prosince Dance stu-
dio Ostrava v Domě kultu-
ry města Ostravy na ulici 
28.  října. Přijďte podpořit 
porubské tanečníky, kteří 
se na parketu utkají s páry 
z celé České republiky, Slo-
venska, Polska a Maďarska. 
Vstupenky budou k  dispo-
zici v  den konání soutěže 
v  domě kultury, vstup pro 
děti do 10 let je zdarma. 
Více na www.dance-ostra-
va.com. 
 (jokr) 

Výstavy

do 22. 12.
·  Alena Světlíková a Ludvík Kubečka: 
Podněty přírody – olejomalby, Galerie 
VŠB-TU Ostrava, budova rektorátu, 
17. listopadu 15

do 31. 12.
·  AVE ART SSUŠ A ZUŠ Ostrava: Kres-

Akce v Porubě a okolí

Porubský čtvrtmaraton má nový rekord
Na start patnáctého roč-

níku Porubského čtvrtma-
ratonu se v  říjnu postavilo 
297 běžců. A vítězství patřilo 
sportovcům z  SSK Vítkovice. 
V kategorii mužů si pro první 
místo doběhl Milan Hrazděra 
s  časem 34:56 minut, mezi 

ženami byla nejrychlejší Hana 
Slavíková, která 10 548 metrů 
zaběhla za 40:33 minut a vy-
tvořila tak nový traťový re-
kord v této kategorii. 

Letošní závod přinesl i  jed-
nu novinku. „Kromě dopro-
vodného běhu na 5 kilome-

trů jsme uspořádali i  závod 
na koloběžkách. Nejlépe si 
v  něm vedl Jan Waldhause, 
který pětikilometrovou trasu 
zajel za 11:07 minut,“ uvedl za 
organizátory Jaromír Horák 
z TJ Liga 100 Ostrava. 

 (jokr)

ba-malba-grafi ka, Galerie Astra, DPS 
Astra, I. Sekaniny 1812

·  Bohuslav Krejčí: Makro a černobílá fo-
tografi e, KMO, L. Podéště 1970

·  Dalibor Valášek: Obrazy, Galerie 
Ametyst, Fakultní nemocnice Ostrava, 
17. listopadu 1790

do 7. 1. 
·  Natálie Ficencová a Petra Bobalová: 

Tiché světy – obrazy, Galerie na scho-
dech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55

1.–29. 12.
·  Jesenická výtvarná skupina – obrazy, 
KMO, Vietnamská 1541

·  Vánoční výstavka – práce klientů SPR, 
KMO, L. Podéště 1970

Změna programu vyhrazena, aktuální 
informace na www.facebook.com/moporuba

Patnáct kilometrů ulice-

mi Poruby. Takový je plán 

sedmatřicátého ročníku 

Štěpánského běhu Poru-

bou, který se každoročně 

koná 26. prosince. 

„Závod vede okolo celé 
Poruby, a věřím, že i  letos se 
můžeme těšit na vynikající 
výkony,“ uvedl Jaromír Horák 
z  pořádajícího klubu TJ Liga 
100 Ostrava, který akci orga-
nizuje se společností Sareza 
a TJ VOKD Poruba.

Start závodu je ve Sportov-
ním areálu Poruba na Skaut-
ské ulici v 10:00 hodin, už od 
čtvrt na devět se ale zájemci 
mohou registrovat. Ceny zís-
kají první tři běžci v každé ka-
tegorii a  pro startující je při-
pravena i tombola. Závodníci 
se také letos pokusí překo-
nat rekordní zápisy Štěpán-
ského běhu Porubou, které 

mezi muži drží Aleš Miko vy-
nikajícím časem 43:08 minut 
a mezi ženami Irena Šádková 
s časem 49:58 minut.

První akci roku 2016 uspo-
řádá TJ Liga 100 Ostrava už 
1.  ledna. Pro všechny milov-
níky zimní turistiky a ty, kteří 
hodlají uvítat nový rok spor-

tovním výkonem, je připraven 
Novoroční pochod pro zdraví 
na trase Poruba–Dolní Lhota–
Zátiší. Start je průběžně mezi 
půl devátou a desátou hodi-
nou u smyčky tramvají v Po-
rubě, cíl v restauraci u Tondy. 
Více na www.tjliga100.wz.cz. 

 (mot)

Běžci vyrazí na Štěpána 

už po sedmatřicáté 

Štěpánský běh startuje ve Sportovním areálu Poruba na 
Skautské ulici.   Foto: Jiří Birke

Malí karatisté bodovali na mezinárodním turnaji
Devítičlenná reprezentace 

klubu karate ATTFIS Ostra-
va vybojovala v  listopadu na 
mezinárodním turnaji „Puchar 
Gór Opawskich 2015 – Prud-
nik” deset medailí, z  toho tři 
zlaté, jednu stříbrnou a  šest 
bronzových.

„Zlatou medaili vybojovala 
v  kategorii kata žákyň Lucie 
Petrušková. Je to její první 

zlatá medaile v  individuální 
kategorii, kterou získala ve 
světový den proti diabetu, 
kterým také trpí. Jsme na ni 
velmi hrdí,“ uvedla trenérka 
klubu Veronika Škodová. Další 
zlaté medaile z Polska přivezli 
šestiletý Lukáš Dobrozemský, 
který ovládl kategorii kumite 
fantomy, a  Amálie Ondrouš-
ková, jež zvítězila v kategorii 

kata žákyň do 10 let. Stříbro 
získala v kategorii kata žákyň 
Eliška Čubová, bronz v  kate-
gorii kata žáků Lukáš Dobro-
zemský a Dominik Trubiánský 
a v kategorii kumite fantomy 
Alex Kozubal. Bronzové me-
daile v  kategorii kata týmů 
žákyň vybojovaly Amálie On-
droušková, Zuzana Hájková 
a Lucie Petrušková.  (jokr) 
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Náměstí Jana Nerudy směrem od ulice Komenského k Hlavní třídě v 60. letech 20. století a v říjnu 2015. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák 

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Osvětovou činnost koordinoval ře-
ditel osvětové besedy Gustav Groh-
mann, učitel. Dle jeho výkazu bylo za 
rok 1950 vykonáno: 10 veřejných ma-
nifestací a projevů, 12 besed a hovo-
rů, 5 akademií a pásem, 6 zvláštních 
fi lmových představení, 22 přednášek 
a  proslovů, 2 kursy ruštiny, 1 šacho-
vý turnaj, 7 ochotnických divadelních 
představení, 1 estrada, 15 tanečních 
zábav. Celkem 83 osvětových podni-
ků, které navštívilo 15.125 osob.

• Do 30. června 1950 byla národní 
škola pětitřídní a mateřská škola jed-
notřídní. […] Před prázdninami skončil 
školní rok národní školy se 167 žáky. 
Přibylo tehdy nových 33 žáků z hor-
nického sídliště. Po prázdninách začal 
školní rok se 191 žáky, do střední školy 
ve Svinově dojíždělo 112 žáků, do škol 
vyššího stupně 7 žáků, na vysokých 
školách byli 4 studenti. Dne 23. listo-
padu 1950 byla založena na národní 
škole skupina pionýrů v počtu 63 pod 
vedením SČM.

• Sdružení rodičů a přátel školy při ná-
rodní škole vyvinulo v tomto roce za 
předsednictví Anny Juchelkové chvá-
lyhodnou aktivitu a pohotovou činnost 
ve prospěch školní mládeže. Roční bi-
lance se jeví takto: Příjem 100.907,90 
Kčs, vydání 85.299,60 Kčs, zůstatek 
15.608,30 Kčs. Všechny podniky sdru-
žení byly dobře plánovány, s  chutí 
a jednotnou vůlí provedeny a měly pro-
to nevídaný úspěch.

• Obec Poruba měla 398 čtenářů = 
18,1 % a je mezi 38 obcemi bíloveckého 
okresu na třetím místě. Počet svazků 
838, počet půjčovních hodin 111, počet 
čtenářských návštěv 829, počet vypůj-
čených knih 2502, z  toho zábavných 
20 %, pro mládež 44 %, naučných 5 %, 
básní 1 %. Rozvrstvení čtenářů: hor-
níků, hutníků a kovozemědělců 34 %, 
úředníků 8 %, živnostníků 5,5 %, ze-
mědělců 2,5 %, hochů do 15 let 23 %, 
děvčat do 15 let 19 %.   (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1950)

Do hospod se chodilo 

nejenom na pivo
V poslední části vzpomínek Lumíra Kozuba na předválečnou Porubu se 

podíváme na místa, kam chodili lidé nejen na pivo, ale také za zábavou.

Když si dnešní Porubané chtějí pose-
dět s přáteli, mohou si vybrat z desítek 
hospod a  restaurací. Ani naši předkové 
před druhou světovou válkou nebyli od-
kázáni jen na jeden podnik. Rodák Lu-
mír Kozub si ze svého dětství pamatuje 
čtyři hospody, které byly zároveň cent-
rem společenského života obce. Dodnes 
z nich funguje jediná, v porubské soko-
lovně, která byla vystavěna v roce 1901.

„Ve velkém sále se nejen cvičilo, ale 
pořádaly se i plesy, divadelní představení 
a přednášky. K sokolovně patřila přístav-
ba s restaurací a bytem pro nájemce. Za 
celým objektem byla velká zahrada slou-
žící k nejrůznějším vystoupením a  slav-
nostem,“ vzpomíná Lumír Kozub. Soko-
lovna se tedy za roky, které uplynuly od 
jeho dětství, nijak radikálně nezměnila. 

Komu se nechtělo na pivo do sokolov-
ny, mohl si zajít přes ulici, kde v posled-
ním domě před dnešní smyčkou měl re-
stauraci Alois Klos. „Hospodu vedla jeho 

manželka, kte-
rá byla pověst-
ná tím, že často 
hosty pobízela 
slovy: „Jen pij-
te, pijte, ještě 
máme.“ Restau-
race měla velký 
výčep, sál pro 
zábavy a  plesy 
a  extrovnu, kde 
probíhaly spol-
kové schůze,“ 
popisuje dnes 
už zaniklou hos-
podu Lumír Ko-
zub.
Schůze spolků 

či plesy se kona-
ly i  v  samotném 
centru tehdejší 

obce, kde Národní hostinec provozoval 
Václav Švidrnoch. Pověstná hospoda ale 
byla při osvobozování obce zcela zniče-
na a už nikdy nebyla obnovena. „V místě, 
kde je dnes budova D Úřadu městského 
obvodu Poruba, stávala známá restaura-
ce Václava Švidrnocha s  velkým taneč-
ním sálem. Pořádaly se v něm plesy, hrá-
la divadelní představení a konaly schůze. 
Členům sportovní organizace DTJ sloužil 
sál ke cvičení. Na druhém konci budovy 
měl řeznictví pan Moral,“ dodává Lu-
mír Kozub. Poslední hospodu, na  kterou 
vzpomíná Lumír Kozub, provozoval na 
křižovatce ulic V Zahradách a Rekreační 
pan Palačka.

Pokud si chcete přečíst celé vzpo-
mínky Lumíra Kozuba a prohlédnout si 
mapu s umístěním jednotlivých živností, 
najdete je na stránkách poruba.ostrava.
cz v sekci O Porubě a podsekci Historie. 

 (mot)

Národní hostinec provozoval Václav Švidrnoch přímo na po-
rubské návsi. Na konci války byl zcela zničen. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Na Štědrý den se nesmělo prát, 

ani vstávat od stolu

 Vyhodnocení listopadové fotosoutěže

28. prosinec 1972
Bylo slavnostně předáno několik pavilonů a poliklinika nové 
krajské nemocnice v Porubě. Stavba byla zahájena v roce 
1965 a o její realizaci se po dobu výstavby staraly kolekti-
vy projektantů ostravského Stavoprojektu a Pozemkových 
staveb Ostrava a Olomouc. Zcela připraven pro provoz byl 
pavilon TBC a  respiračních nemocí a  infekční pavilon. Po 
této stránce byla nemocnice nejmodernější v  republice 
a v únoru příštího roku přijala první pacienty.

18. prosinec 1975
Ke zlepšení dopravního spojení mezi 8. obvodem a krajskou 
poliklinikou na třídě Vítězného února (dnes ulice 17. listopa-
du) byl zaveden autobusový spoj, který jezdil v  pracovní 
dny ve čtyřicetiminutových intervalech a byl označen čer-
veným číslem 40 a orientační tabulkou „VIII. obvod – KÚNZ 
poliklinika“.

31. prosinec 1976
Poruba, včetně připojených obcí Polanka, Krásné Pole, Ples-
ná, Martinov, Pustkovec, Třebovice a Svinov, měla 105 285 
obyvatel.

5. prosinec 1978
Porubská transfuzní stanice přivítala stotisícího dobrovol-
ného dárce krve.

30. prosince 1978
Na 8. obvodě byla otevřena Jihočeská restaurace.
 (jokr)
Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Soutěžní fotografi e z 50. let 20. století zachycuje nábřeží SPB. 
Snímek byl vyfotografován nedaleko současné autobusové 
zastávky u Zámeckého parku a zachycuje ulici směrem k Ob-
louku. Prolukou mezi domy vlevo se dá dojít k Budovatelské 
ulici. Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď 
Emila Morava, který získává karafu na víno. Vladimíra Glisto-
vá, Erika Kadrliaková a Věra Osuchowská obdrží prezentační 
předměty Poruby.  (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba






Blíží se vánoční svátky a  ty odjakživa 
doprovázejí nejrůznější pověry a  obyče-
je. Řada z  nich měla sloužit k  úspěchu 
v hospodaření nebo poodhalovala roušku 
tajemství budoucnosti. Tajemno lidi vždy 
přitahovalo a  tak se nejedny zvyky do-
chovaly dodnes. 

 půst: Na Štědrý den se zachovával až do večera přísný 
půst. Dětem, které se nemohou dočkat večera, se slibuje, 
že vydrží-li nejíst, uvidí zlaté prasátko nebo také zlatého 
ptáka. Ke společné večeři se zasedalo, až když vyšla prv-
ní hvězda. 

 co přinášelo štěstí či smůlu na Štědrý den: 
 -  na Štědrý den se nesmělo prát, přinášelo to smůlu a ne-

štěstí do domu
 -  při štědrovečerní večeři se pod talíře dávaly kapří šupiny, 

které měly všem po celý rok přinést dostatek peněz
 -  od slavnostní večeře se nesmělo vstávat, ani kdyby ně-

kdo bušil na dveře, protože ten, kdo vstane, do roka ze-
mře

   krájení jablka: Po štědrovečerní večeři se nožem napříč 
přepůlilo jablko a pak se zkoumalo, jaký tvar má vnitř-
ní část s jádry. Pokud vypadala jako pěti, nebo více cípá 
hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud měla 
tvar kříže, je čtyřcípá, pak někdo z přítomných těžce one-
mocní nebo zemře.

 lití olova: Nad plamenem se na kovové lopatce rozžhavil 
kousek olova a do připravené nádoby s vodou se opatr-
ně vlilo tekoucí olovo. Vznikl tak často odlitek abstrakt-
ních tvarů a přítomní se snažili rozpoznat, čemu (nebo 
komu) je odlitek podobný. Podle tvaru se pak usuzovalo, 
co koho čeká.

 pouštění lodiček: Do prázdných polovin skořápek od 
vlašských ořechů se nakapaným voskem upevnilo vždy 
po jednom úlomku vánoční svíčky. Lodičky se zapálený-
mi svíčkami se nechaly plout v nádobě po vodě. Majitele 
lodičky, která vydržela nejdéle svítit a nepotopila se, če-
kal dlouhý a šťastný život. Jiný výklad uvádí, že drží-li se 
lodička při kraji nádoby, bude se její majitel držet doma 
celý rok. Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá se 
do světa.

 házení střevícem: Svobodné dívky házely střevícem přes 
hlavu. Obrátil-li se střevíc patou ke dveřím, zůstaly doma. 
Otočil-li se špičkou ke dveřím, provdaly se a z domu ode-
šly. (jokr)  

Prameny:
Pavel Toufar: Vánoce
Alena Vondroušková: České zvyky a obyčeje

Prosinec v porubské historii
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Vyrůstat v The little gym nás baví

 

The Little Gym® je místem, kde děti ve věku od 10 měsíců do 12 let postupně 
zlepšují svou obratnost, koordinaci pohybů i celkovou zdatnost. Získávají 
tak větší odvahu a sebedůvěru a zároveň se učí naslouchat, soustředit 
se a spolupracovat s ostatními... a také si užijí spoustu legrace a zábavy! 

 
 (maximálně 6 dětí na 1 instruktora).

 
 a při každé lekci získávají pravidelnou zpětnou vazbu.

Kontaktujte nás a rezervujte si zkusební lekci zdarma!
 

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická 1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Více než 300 ohrožených 
dětí v Klokánkách  
potřebuje Vaši pomoc!
Přispět můžete:
• jednorázově dárcovskou SMS ve tvaru  

DMS FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč,

• pravidelně měsíčně po dobu jednoho  
roku dárcovskou SMS ve tvaru  
DMS ROK FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč měsíčně,

• jednorázově nebo pravidelně libovolnou  
částkou na účet Fondu ohrožených dětí 
3055103/0300.

Za Vaši pomoc mnohokrát  
děkujeme! www.fod.cz
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